
Копия 

УИД: 66OS0000-0 ! -2020-000479, 11 

РЕШЕНИЕ 
Именем Российской Федера1.ши 

г. Екатеринбург 28 января 2021 года 
Номер n роизводства № За-92/202 i 

(ранее 3а-500/2020) 

Резо;тютtJ•!fая ч~стъ решения объявлена 28 января 202 J года. 
Мотивированное решение изготовлено 05 февраля 2021 rода. 

Свердловский областной суд в составе 

председателы:гвующеrо Полевщиковой С.Н., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайнуллиным И.У. с 

испо111,зованием средпв аудиозаписи, 

с учасntем прокурора Войновой О.А, 

рассмотрев в судебном заседании ад1.шниеtратнвиое ш:ло 

по администра111вному исковому заявлению общества с ограниченной 

ответственностью (<Метур)) 

к административному ответчику - Правительству Свердловской области, 

с участием заинтересованного дица - Министерства по управлению 

государственным имуществом Свердловской области, 

о признании не действующим в части нормативного правового акта, 

установ,т: 

22 ноября 2018 года Правительством Свердловской области принято 
постановление № 820-ПП «Об определении перечня объектов 1-1едвижимоrо имущества, в 

оnюшении которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется 

как кадастровая стоимость, на 2019 гощ> (j!anee - Постановление № 820-ПП). 

Указаин1,1м Постановлением определен Пере'iень объектов недвижимого 
имущества, в отношени'и которь1х налогщ1ая база по налогу на имущество организаций 
определяется как кадастровая стоимОСТh, tta 2019 год (далее - Пepetteиi.), который 

прилагается к Постановлению. 
Первоначальный текст документа опубликован 23 ноября 2018 года на 

официальном интернет-портале правовой информаш~и Свердловской обласnt 
www.pravo.gov66.ru и 27 ноября 2018 года на официальном интернет портале прав·овой 
ииформашш www.pravo.gov.ru. 

Постановлениями Правительства Свердловской обласn1 от 24 января 2019 года 
№ 25,ПП, от 18 апреля 2019 rода No. 242-ПП, от 16 июля 2019 года No 415-ПП, от 
02 апреля 2020 года № 201,ПП, от 29 октября 2020 года № 789-ПП в Постановление 
№ 820-ПП внесены изменения. 

В действующей редакции Постановления № 820-ПП в Перечень под пункrом 269 
включено нежилое здание с кадастровым номером 66:4I:0704017:44 (далее - здание, 
объект недвижимос-n~), расположенное по адресу: г. Екатеринбург, ул. Академическая, 
д. 18. 

Общество с оrраниче1-1иой ответспенноСТhю «Метур1\ (далее - адми11истративный 

истец, Общество), являясь собственником здаю-1я, обратилось в Свердловский обдасmой 
суд с администра111вным исковым заявлением о признании не действующим со дня 

приня111J1 пункт 269 Пере'-!НЯ, утвержденного Постановлением № 820-ПП в действующей 
редакции. 

Администра111в1-1ые исковые требования мот~шированы тем, что здание 

расположено на земельном участке с кадастровым номером 66:41 :0704015:20, вид 
разрешенного использования которого однозначно не предусматривает размещение на 

нем офисных зданий делового, административного и коммерческого назначения, торговых 

объектов, объектов общестненноrо питания, бытового обслуживания. 

Кроме эmго, совокупная ллошадь расположенных в здании торговых помещений 
и помещений обшествеююго питания составляет 3, 39 проuенmв от общей плошади 
здания. 

Таким образом, необоснованное вклю'-!ение здания в оспариваемый Перечень 
повлекло возложение на административного · ие11щ обязанносn~ по уплате налоrа на 
имущеспо организаций исходя из кадастровой стоимосru, что привело к увеличению 

размера подлежащего уплате налога, чем нарушило экономические интересы 

административного истца. 

Административным ответчиком Правительством Свердловской области 
направлены возражения, в которых указано, чrо оспариваемый нормативный правовой акт 

принят уполномоченным органом в пределах компетенции с соблюдением формы и 
процедуры принятия, порядка опубликования и введения в деtlсrвие. 

Представленными доказательствами актами обследования факrического 
использования здания по состоянию на 28 августа 2019 года и 17 марта 2020 года, 

подтверждается., что более 20% общей шющвди здания факmческ11 используется для 
размещения офисов и соответствующей офисной инфрасч,уктуры, а также торговых 

объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания. 

Следовательно, здание правомерно оmесено к объектам, в оmошении коmрых 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость с учетом положений статьи 378.2 
Налогового кодекса ?оссийскоtl Федерации (далее - НК РФ). 

В судебном заседании представитель административного истца Пашкин В.В. 
заявленные -rребования поддержал. 

Представитель административного ответчика Григорьев В.В. возражал против 
удовлетворения заявленных требований, ссылаясь на доводы, изложенные в возраже1-1иях 

на адм1-11rистраrnвное исковое заявление. 

Представитель заинтересованного лица Никиn~н А.А. возражал против 
удовлетворения заявленных требований, ссылаясь на доводм, изложенные в возражениях 

на админие1ративное исковое заявление. 

Выслушав предс-тавкrелей лиц, участвующих в деJ\е, исследовав представленные 
сторо11ами доказательства, проверив нормаmвный правовой акт в оспариваемой '-!асти на 

соответствие нормативным правовым актам, имеющим большую юриди'iескую силу, 

заслушав заКJ1юче_ние прокурора Войновой О.А., полагавшей, что административный иск 
подлежит удовлетворению, суд приходит к следующему. 

Согласно положений части I статьи 4 Кодекса админи\Л])ативиого 
судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ) каждому заинтересованному 
лицу гарантируется npa110 на обращение в суд за защ11ТОй нарушенных или оспариваемых 
прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, 

созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод н реализации законных юrrepeco11 

либо на него незаконно возложена какая•либо обязанность, а также право на обращение в 
суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в СЛ}"!аяХ, 

предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами. 

В соответствии с частью I стаn,и 208 КАС РФ с админиС1ративным исковым 
38!\Влеиием n признании норматнвноrо nравовоrо ак-та не действующим полностью или в 
части вправе обраmться лица, в отношении которых применен этот акт, а таюке лица, 

которые являются субъектами отношений, регулируемых осnари11аемым 1юрмативю,1м 

правовым актом, если они полагают, что эn~м актом нарушены или нарушаются их пра8а, 

свободы и законные интересы. 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

Свердловской области 
19.03.2021 
Вх.№ 11382 



Как уста1ювле110 часn,ю 9 статы, 213 КАС РФ обязашюсть ;юка11,~ва1111я 

обсттпеm,ств, указаннhlх R 11унктах 2 11 З •~аст11 8 указанной статы1, в п1м ч11сле 

соответствие оспар1шаемого 1юрмативного правового акта 11т1 его часп1 нормативным 

правовым акrnм, нмеюш11м большую юрндл•1ескую с1шу, возлагается на орrан, 

органюаuшо, долж1юслюе лн1ю, прш1явш11е ослщшваемыii норматшщыii нравовоii акт. 

Согласно пункту «11» •шст11 J стать11 72 Консш,ушщ Pocc11i1cкoi1 Фелерашш, 
уста11овлс1ше общих пrинншюн 11ююгообножеш1я 11 cfi()p()R R Росс1Н!с1ю11 Федеrан1111 

нахошпся в совместном всденю1 Российско11 Фcдcpatr1m 11 субъектов Росс11liской 

Фелеращн1. По 11рсдмс·rl1м совмсст1ю1·0 Dсдс1шя Pocc11i1cкoii Фсдерац1ш II субъектов 

Pocc11iicкoii ФCl\CJlaaiш 1пJ1аются фслсрал1,ные закош,1 11 пrшнимасм1,1с n соотвстстn1ш с 
инми законы и 11ные 11орщ1пшвь1е 11раnш1ые uкrы суб~ск1l)в Российской Федерацшr. 

Зако11ы и 11ные норм;1пr1:1ные правовые акты су61,скmв не могут проп1вореч111ъ 

феяерnт,ным зак{)нам. R случае пр{)ТИВ{)рсчня межлу фсдсrалы1ым закшюм н иным 

щ,,-ом, изданным II Росс11йской Фелеrаl(шr, J1ействует феде~,альный ,аК()Н (част11 2 11 5 
статьи 76 Конслпушш Росшйско!i Федер~цш1). 

В силу положений ппдпункта :в пу11hт.~ 2 С1,нъ11 26.3 Федсралыюrп зако11а пт 
06 октябг,я 1999 года N~ l !!4-Ф:J «Ofi ()бщ11х пр11н1t11ш1х оrга1111за~щ11 зак()нодатеш,н1,1х 

(представительных) н 11с1юлш1тельных uрпшuв госуларственноii нJшсл1 субъектои 

Pocc11i1cxon Фсдеращш)) (далее • Федсрат,11ыi"i зако11 Н0 18'1-ФЗ) к полномо•шям органов 

rосуJ\~рстRенной власл1 cyfi1,cкn1 Гпссийско11 Фел_ер;~щш по предметам спвмсстног" 

ведения относ1нся реше1111е во11росоu ус-п1новнення, 1пмс11е1ш~ н отме11h1 репюналы11,1х 

11.iЛОГОВ 11 сборо"-
nраR1!тельство СвеrДJювской облас111, является высшнм постоянно деi1ствующш1 

11с1юJ1111нелы1ым орга11ом государственной власл1 Свердловской област11; c1Jo11 
полномоч11я JJравнтспьство Свердловской област11 реализует, в том числе П()СJlСдством 

юланщ 1юрмалшш,1х пра11оrн,1х акmв II форме 11осп1ноnлс1шН (стап,11 9, 49, 52 Устаnа 
СвердлоRской обласш). 

н СООТВСТСТ!ННI с П()J1Пу11кrом 7-3 статы1 ]:J ОблаСТIIОПJ ЗШ<ОIШ ш· 

04 ноября 1995 года N~ 31-03 «О ГI11ав11тел1,стве Сnер,vювской оfiласт1ш Прав11тельетво 
Свер11Jювс.ко11 06ласт11 оr1релел~еr "ерече11ь укюанных II фелералыюм зм<о11е 061,екто" 

недвижимого имушества, в отношении которых в соответстntш с законом Свердловской 

области 11ало1·оuая база по 11.uю1у 11:1 имущество op1·ш11пau11ii 011ределяе-тся как 

кадастровая стоимость. 

13 uелях реашвашш 11риведе11ных 1юююмоч11fi 11остановле11ием ПравнтелLстnа 

Сnсрмоnской области от l О л.скабря 2014 mда № 1139-ПП ИСП{)ЛIШтсш,111,Jм orraнnм 
государствеююfi nлacnt Свердловскоr~ обласш, который осущес-mляет (помимо иных 

функш1й) т,1кже фоrмироIJаннс неречня объею·оu указашют недu11ж11мо1u имушества для 

его уrвсrжден11я Правительством Сnсрдловскоi1 обласп1, было определено М1111истсrство 

по управлению 1·осударстnе1111ым имуществом Свердловской области. 

J lрика1ом М1111истсрства по упра11ленню mсударстве1111ым 11мущестном 

Свердповской обласrn от 17 декабря 2014 года N2 5237 создана комиссия по 

формированию перечня объектов недвижимого имущества, в отношении коmрых 

налоговая база определяется как их кадаС'I])овая стонмосn, (далее - Комиссия); 

утверждены положение и состав Комиссии. 

Задачей созданной Комиссии является формирование перечня объе~...ов 

.недвижимого имущества (пункт 3 Положения о комиссии); решения Комиссии 

оформляютс11 протоколами заседаний Комиссии по форме соrласно приложению к 
настоящему Положению (пункт 19 Положения о комиссии}. Комиссия вправе прнинмап, 
решения пуrем проведения заочного голосования (пункт 21 Положения о комиссии), 

Ком1Iссией определе11ы объеrпы. подлежащие включению в Перечень. 

22 ноября 2018 года на заседании Прав~пеш.ства Свердловскоf! области по 
результатам mлосовання было принято Постановление No 820-ПП, которым на 2019 год 

j 

определен Пере 11е111, объектов недв11ж1!мого ш,ушестиа, в от11оше111щ которых 11алоmвая 

база по налогу на Jtмущество органюшшi1 определяется как кад11с-11ювая стонмост1,. 

Согласно статье 20 Обласшоrо закона от 04 ноября ! 995 года № З i -03 (в 
редаюшн, действовавшей на моме11т r1ри11яшя оспариваемого постановления) "() 
Пра1штею,стве Сиерд11овскоi1 области", заседание Пран1п-ельства С1Jерллонскоi1 област11 
сч11тается правомоч11ым, ссл1t 11а нем лрисугствует больш11нство от установлсшюm 

количссmа л1щ, вхоляш11х в состав I lраюrrсльства Свердловской 0611астн. 
Ре1uен11я l!ра~ипеm,ства С11срдлоnс1юй об1щсп1 приннмаютси в форме 

П()становлен11fi 11л11 рас1юр,1жен11й Правнтельсmа Сверюювскоii област11. 

Прав1пельство Свердловской области 1шформнруст население Све[1д1ювскоii 

област11 через средст1Jа мэссовоii 1mформацш1 о вопросах, рассмотрс1шых mi своих 
1ассдан11ях, и пр1шятых по эпщ вопросам решениях. 

Регламентом П[Jавнтельствп с~ердловско11 обласл1, утвержденноrо Ука,()М 

Губер11а·1uра Свердловскоii 06ласт11 от 09 я1шаря 20]7 года № 1-УГ "О Регламенте 
ПраR1пельстна СнерJuювскоi1 области" {J1cl1cтвnRaR11111м 11а момент 11ршшлш 

оснариваемого постановления), 11у11ктом 12 11редусмотрено, 'ITO заседание Прав11тсш.стnа 

Свердловскоi1 области счшж,тся 11ршюмоч111,~м, есш1 11а нем прнсутстRует большинстяо от 

уста1ювпс1111оrо 1,ол11чесп,а лиц, входлщ11х в С{Jстав Г!равитещ,ст11а Сверд.rювскnй обна<.:т11. 

Согласно Rыпнске ш I lротnкола заседан11я Пpaв1rre.nhc11Ja Свср,'~лпвской области 
от 22 ноября 2018 года № 33 11а засеJщ111111 11р1н:у1·ствовшш 37 чслоnск, ,ю результатам 
голосо11а1111я оспариваемое 1юстановлен1-1е принято. 

Сопшс1ю 11у11к-1.1 1 статы1 93 Оfiлпстнпго закона 01 1 О марта 1999 №• 4-03 ((О 

11ршювых ак-п1х в Сн~р.п;юнск{)i\ nf>пастю, (прf111н 1· Областной Думой З,1ко1юдатслыюrо 
Собран11я Снсрл.яонскоН обласпt 16 февраля ]')')') ffil\:J), оф111щалL11ым опубликоваш1см 
постановления llравительс.тва С11ерJИю11скоН общ1сл1 нормат11вноrо харакгера считается 

первая пубшжащщ его полного текста в ((Областноп газете;, 11ш1 первое размсщс1111с 

(011у6л'1кова1111е) его nолно1·0 текста "а нОфиuна,1ь11ом 1-нrrернет-11uртю1ё пр.(J.Оnой 
1111формащш Сr.ерл.ловскni1 обласnш (\V\\'\V.pravo_gov66.1·u) л11('iо 1,а ((Офшн1алыюм 

111п-ср11ст-1юрт,1ле пршювой 11Нформ:щшш (\\0,v,v.pn1vo.guv.ru). 
22 1юяfiря 2018 года на заседании Правительства Свег,ююнекой облас_i-11 110 

резуль1<1там голосования бшю 11р1шято Лост:шовле1ше № 820-ПП, которым на 2U'J"<) год 
О11ределе11 Перrчеш, uбыжтоR нсдвиж1шог{) 11мущестиа. к uлюше111111 1<оторh1х ttaJюr·oвaя 

база по налогу на имущество ор1-;ншзацнй онределяется как кадастровая; птшнятос 

1юс1ановне1111е 011убн11ковано 23 нояf>ря 20 l R 1-o;ta 11а оф1щ11апыюм 1m·1t,рнет-портале 

правовой информации СиерДJювскоfi облас111 W\V\\'_praYo.gov66.n1 № 19437, f1 
27 ноября 2Gl& rода на офиш1<\J1ьном ш1тсрпст портале пра11овой ш1формации 

~'v" pravщ;ov,rн № 6600201&112700]0_ 
29 окгября 2020 года 11а зас~да.11111 Лр,ш1пеньства Свсрд;ювской обласш по 

результатам голосоваш1я было нрш1я10 Г!оста1ювлеш1е № 789-1 IIJ, которым, в частности 
были в11ссс111,1 юмс11сш1я II Пост,1новлен11е ПравителLсша Но X2U-IJЛ. 

В ак,уальной реда1щ1щ Перечня на 2019 год нежилое здание с кадастровым 

номером 66:41:0704D17:44 значится подпунктом 269. -
Постановление Правительства Свердловской области от 29 октября 2020 rода 

№ 789-ПП опубликовано 30 октября 2020 года на официальном 111rrернеr-порта11е 
правоваil информац1111 Свердловскоll области \VWW.pmvo gav66.ru № 27692 и 
03 ноября 2020 года на официальном интернет портале правовой информации 
W\VW .pravo. gov. ru No- 6600202011030002. 

Таким образом, суд приходит к выводу, чm оспариваемы!! нормативный правовоf! 

акт принят уполномоченным органом - Пра~11rrельством Свердловской облас111 с 

соблюден11ем установлен11оrо порядка в пределах его компетенции, установленной 
_федеральным и репюнаш,ным законодательством, 11 в той форме, в которой этот орган 
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государственной власm Сsердловской области вправе принимать нормапшные правовые 

акrы, с соблюдением процедуры офиuиалLноrо опубликоuания. 
Вместе с тем, суд не может согласи-п,сs~ с праuомерностью вКJ1юче11ия здание 8 

Перече11ь объектов недв1DКимоrо имущества, в от11оwении которых налоrовая база 

определяется как кад8С1]Ювая стоимос11, на 2019 год 
В соотвеТСll!ИИ с пунктом I с-пnъи 374 НК РФ объектами налогообложения для 

российских оргз11иза11ий приэлавалось недвижимое имущество (в том числе имущество, 

nередан11ое во временное владение, в пользование, распоряжение, довер1пельное 

управление, внесенн<Ю 8 созместную деятет,11ость или полученное по конuессионному 

соглашению), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, 

установленном для ведения бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено статьями 

378, 378.1, 378.2 настоящего кодекса. 
Согласно лун!G)' l и 2 статьи 375 НК РФ налоговая база определяется ка1С 

среднеrодоввя стоимос11, имущества, nризн.mаемQrо QбЪСК'ЮМ налогсюбnожения, если 

иное не предусмотре1-10 настоящей сnпъей. 

Налоговая база в отношении (JГдел~.льтх объектов недвижимого ИМУWества 

определяется как их кадастровая стоимость, внесенная в Единый rосударСll!енный реестр 

недвижимости и подлежащая применению с 1 января года налогового периода, с учетом 
особенностей, предусмотренных ста11,ей 378.2 НК РФ. 

Статья 378.2 НК РФ регламенmрует оообеиноС111 определения налоговой базы из 
кадастровой стоимости объектов недsижнмости. 

Подnуюm1ми I и 2 пункта I статьи 378.2 НК РФ установлено, что налоговая база 
определяется исходя из кадастровой стоимости имущества в отношении 

адмш-1истративно-деловых центров и торговых центров (комплексов) н ломещеннА в них; 

нежилых помещений, назначение, разрешенное использование иди наименование которых 

u соответстаии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре 

недвижимости, или документами технического учета (инве,паризации) объектов 

недвижимости предусм31риваст размещение офисов, торrовых об-ьектов, объекrов 

общественного питания и бытового обсл)'Жlluания либо которые факmчес1Си 
исnользуются дпя размещен•1я офисов, торговых объектов, объектов общесmенноrо 

питания и бытовоrо обслуживания. 
Соrласло пу11кrам З и 4 указанной статьи аш,~иниС1])ап~вно-деловым или торговым 

цеmром nризнаетсв отдельно стоящее нежилое здание (строение, сооружение), 
помещенш, в l(QTopoм принадлежат одному или несколь1Сим собственникам и которое 

отве'!ает хотя бы одному из следующих условий·. 
1) здание (строение, сооружение) расположено на земельном участке, одю1 из 

видов разрешенного использования 11отороrо nредусматриsает размещение офисных 
зданиJ:i делового, административного и коммерческого назначения, или торговых 

объектов, объекrов общестuенноrо тпания и (или) бытового обслуживания; 
2) здание (строение, сооружение) nредназначено дn11 использования или 

факIИчески используется в ЦCJI.RX делового, админнстрапtвноrо, коммерчесrоrо 

назначения или в целs~х размещения mрrовых объе1СТОв, объе1СТОВ общественного питания 

и (или) объепов бытового обслуживания. 
При этом: 
з.nание (строение, сооружение) признается предназначенным для использования в 

целях делового, администраmвноrо, kОммерческоrо назначения иnи в целях размещения 

торговых объектов, объектов общественного питания и (или) объектов бытового 
обслуживания, ее.ли назначение, разрешенное использование или наименование 

помещений общей площадью не менее 20 процентов общей площади этого здания 

(строения, соор)'Жения) в соответствии оо сведениями, содержащимися в Едином 

государственном peeci,,e не:движимости, или документами технического учета 

(инвентаризации) таких объектов недвижимости предусматривает размещение офисов и 
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солуrствующей офисной инфраструюуры (вКJ1ючая централизованные приемные 

помещения, ком11аты для проведения uслреч, офисное оборудование, парковки) или 

размещение торговых объектов, объе1СТОв об111ественноrо питаиив и (или) обьекюв 
бытового обслуж11вания. 

Фактическим исполLзоваю1ем зданш1 (с1Роени11, сооружения) в целях делоuоrо, 

административного, коммерческого назначе11ия или в целвх размещения торговых 

объектов, объе=в общССП1енноrо литания и (или) объекrов бытового обслуживания 
признается использование не менее 20 процентов его общей площади для размещения 
офисов и сопутствующей офисной инфраструrоуры (включая uентрализованные 
приемн1,1е помешения, комнаты д11!1 проведения встреч, офисное оборудование, парковки) 

IIЛИ для размещения торговых объектов, объекrов общественноrо питания и (или) 

объектов бытового обслужива1-1ия. 
Исходя из приведенных федеральных норм, для прюнания включения спорного 

объекта в Перечень законным, су-ду надлежит установить, '1ТО здание либо: 
- расположено на земельном участке, один нз видов разрешенного использования 

которого предусмаl])ивает размещение офисных зданий делового, администраmuноrо и 
коммерческого назначения и (или) размещения торговы)( объеJСТОв, объектов 
общественного шrгания и (или) объектов бытоuоrо обслуживания; 

- назначение nомещеиий Qбщеi\ ПJЮ!ЩЩЬЮ не меиtt 20 npOl.\einoв общей мощади 
этого здания (строения, сооруженИJ1) в соответствии с кадастровыми nаспортамн 

соответствующих обы:ктов недвижимости или щжуменrами технического учета 

(инвентаризации) та,шх объектов недвижимосm nредусмаrрнвает размещение офисов и 

сопутствующей офис!{ОЙ 11нфрастру!G)'ры (включая централизованные приемные 

помещения, комнаты JJJJ-я проведения 11стреч, офисное оборудование, парковки}, ищ1 
размещения торговых объектов, объектов общесТl!енноrо шmIНия и (или) объектов 

бытовоrо обслуживания или одновременно и тех и других объектов; 
- не менее 20 процентов его обще11 площади факmчески 1tспользуетс11 ддв 

размещения офисов и сопуrствующей офисноА ннфраструкгуры (включм 

централизованные приемные помещения, комнаты для проведенив встреч, офисное 
оборудова1ше, парковки), или ДJ1J1 размещения торговых объектов, объектов 
общеСП!енноrо пwrа11ня и (или} объекrов бьповоrо обслуживания, или одновременно для 
размещения перечисленных объектов. 

ПуиkТОм 2 н 7 ста11,и 378.2 Н:К РФ пре.цусм01])ено, что особенности определения 
налоговой базы исходя из кадастровоА стоимоС"П-1 обьекrов недвижимого имущества, 

указаИRых в оодnунктах 1,2 и 4 пункта \ настоящей статьи, а тзкже перечень указаниых 
объектов недвижимости определяется законом субъекта Российской Федерации после 
утверждения субъектом Российской Федерации в установленном пор11.111Се результатов 

определения кадас~ровой стоимости объекrов недвижимого имущества. 
На территории Свердловской области в налоговом периоде 2019 года в 

СОО'Пlетствик со статьей 1-1 Закона Свердловской обnастм ат 27 иоябр.11 2003 rода № 35-ОЗ 
«Об установлении на территории Свердловской обласm · налога на имущество 

организаций)) налоговая база определяется kак КадасlJ}Овая стоимость имущества в 
отношении администра-mвно-деловых цеtпров, торrовых центров (комплексов), общая 
площwu, которы.х: составляет свыще 5 ООО квадратных метров, и помещсн1tЯ в них. 

Как следует из материалов администраrnвноrо дспа и усrановлено судом, с 

20 марта 2006 года 1ЩМинистративныli истец .является собспенншrом здании. 
· Постановлением Администрации города Ека:rеринбурrа № 2494 ат 

15 сентября 2015 rода зданию присвоен адрес: r. Екатеринбург, ул. Академическая, д. 18 
(ранее ул. Академическая, д. 16), 

Дд[!,!инистратнвным ОТВС"I'iико111 указанное здание было включено в Перечень на 

основании сведений из Единого государственного реестра, согласно которым земель11ый 
участок с кадастровым номером 66:41:0704015:20, мощадLю 6 583 кв. м., на котором 
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раслможено здание, имеет вид разрешснноm использова1111я: сшод администрапtвное 

здание►>. 

Положения ста11,и 7 Земельного кодекса Российской Федерации предусматривают, 
что виды разрешенного использопаиия земельных участков определяются в соответствии 

с класснфикатором, утвержденным федеральным органом исnошштельноn власти. 

осуществляющим функuни по выработке государственной политики и нормативно­
право11ому реrуш1рованию в сфере земельных опюшени/1. 

До встуnлеm1я в силу Приказа Мин11стерства эко1юм1tческоrо развнт11я Российской 

Федеращш от 1 сен-rября 2014 года № 540 виды разрешенного использования земельного 
участка укаэываш,сь в caomerem11и с нлассифшсашп:11, уrвержденной лриказОЛ1 

М11нисn:рства эконо~,сическоrо развития 11 торговли Российской Федераuн11 от 

1 5 февраля 2007 года № 39 «Об утверждении Методических указан11й no государственной 
кадастровой оuенке земель населенных пущ,rов>> (далее - Метод11ческ11е указания). 

В силу закретшеннЬ1Х в статье 3 НК РФ основных начал законодательства о налогах 
и сборах акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким 

образом, чтобы каждый точно знал, какиt налоги, когда и в каком порядке он должен 
пла111ть, а все неустранимые сомнения, противоречин и неясносщ актов законодательеmа 

о налогах 11 сборах толкуются в пользу налоrоплател~.щнка. 
Законодатель в подпункте I пункта З статьи 378.2 НК РФ, пр11водя условия, при 

наличии которых здание пр11знается административно-деловмм и (или) торговым 

це~-пром, четко указал, что в11д разрешенного нспользован11я земельного участка должев 

предусматривать возможность размещения офнсвых зданиfl разJ111ч1юго, в том •шсле, 
административноm назначения, торrовых объектов, объектов общественного питания, 

бытового обслуживания. 

Таким образом, вид разрешенного использова1111я земельного участка, исходJI ~•з 
формальной определенности налоговых норм, при отнесен,ш объекта налогообложения к 

административно-деловому и (или) торmвому центрам, должен соответствовать виду, 

предусмотренному 1\ЛЯ этих целей Налоговым кодексом Росснflской Федерации. 

Такоn подход не позволит порождать сомнени11 у налогоплательщика и даст ему 
возможность точно знать, какие налоm, и в каком порядке он должен пла11пь. 

Иное означало бм, по сути, изменение, определенного НК РФ содержания понятиА 
и терминов, а таюке обязанностей участников отношен1tА, реrулнруемых 
законодательством о налогах и сборах, установленных названным кодексом, что 

недопусп1мо исход,1 из принципов, закрепленных в стuтьях 3, 6 НК РФ. 
Вид разрешенного использования земельного учасm<а «под ~щминистратнвное 

здание» не совп~ с кодами 1 .2.5 «земельные участки, лр~наэначенные для 
размещения объектов торговли, общественного питаиия и бытового обслуживания», и 
1.2.7 - «земельные участкн, предназначенные для размещен11я офисных зданиli делового и 
коммерческого назначения», утвержденными Методическими укаэа111tями и кодами 

3.3 «Быrовое обспуживанш:", 4.2 «Объекты торговли. (торговые . центры, тор_rово­
развлекательные центрм (комплексы),,, 4.6 «Общественное питание" Классификатора 
видов разреше11ноrо использования земельных участкоа, утвержденного nриказом 

Минэкономразвнтия России от I сентября 2014 rода No 540, следовательно, не 
соответствует необходимым критериям, установленными 1нова11ным11 выше нормами 
реmонального и федерального законодател~.ства, позволяющими oп1ecnf здание к 
админис-rративному делоRОму uентру. 

Еще одним критерием для отнесе11ия здания к нежилому зданию, факrnчески 

используемому в целях делового, админиС"Iр~rmвноrо или коммерческого назначения 

обшеn площа.nью с11ыше S ООО кв. м., по мнени,о администрm1вного ответчика, явились 
аКТЬI о фаkТИ.ческом 11спользооании более 20 проце~пов площадИ под ~щминистративные 
цели, составленные по состоянию на 28 ВВl)'СТЗ. 2019 года и 17 марта 2020 года. 

В результате перепланировю1 отдельных помещений здания и уточнения плошадей 

имеющихся помещений, общая площадь здания увет1чнлась, что подтверждается 

техническим планом здания от 30 октября 2018 года, ВыnИСl((')й ю ЕГРН об основных 
хараюеристиках и зареr1tстр11рованных nравах на объект иедвижимостн от 

21 ооября 2018 rода. 
В ходе рассмотрении дела суд()м установлено, что здание на дату прнни111я 

ослар11ваемого Постановления № 820-ПП 11мело общую площ11дь 8 762,6 кв. м, назначение 
-нежилое. 

Проанализировав технический ПJJан здания, включающ1111 в себя планы нежилых 
помеше11нl1 цокольного этзжа, первого этажа, второго этажа, третьего этажа и четвертого 

этажа. суд установил, что общая nлошадь в здании торговых nомещеннl! и помеще1шf1 

обшествениого питания составляет 298,З кв. м., что составляет около 6,5 процентов от 
общей ПJJошадн здания • 8 762,6 кв. м. 

Помещения с назна•1ением «кабиш:111 не моrуг быть однозначно отнесены к офисам 
11 сопутствующей офисной инфраструкrуре, поскольку термин «кабинет,~ равным по 
зна•1ен11ю с термином «офис)) не является. 

Обследован1tе здания на предмет определения его факntческоrо исnользованшt на 
момент уmерждения Перечш1 административным оп1етчиком не проводилось. 

То обсrо~rrельстао, что адм1111нстратнвным отвеrч11кои сОС1"авлены &kТы 
обследования фаJПИческого исnользовюшя здания по состоянию на 28 августа 2019 года и 
17 марта 2020 ГОАа. юр1~дического з11аче11ия д11я рассмотрения спора 11е имеет, поскольку 
по состоянию на дату утверждения оспариваемого Постановлеиия № 820-ПП аtсты 

отсугствоваrш и основанием для утвер:11Ще11ия нормаТ11в11оrо лравовоrо акта являться не 

могли. 

Таким образом, относимых 11 допуспtмых дока.11пе11ьстн, с достоверностью 
подтверждающих соответствие нежилого здания услов11ям, установленным НК РФ и 

необход11мым дпя включен11я даtшоrо здания в оспарю1.~емыll Пеifе'чень, 
адм11нистративным ответч11ком не представлено вопреки обязанности по доказыванию, 
предусмо,-ренной частью 9 статьи 213 КАС РФ. 

Согласно статье 3 КАС РФ одноn нз задач административного судопро11зводства 
является защита нарушенных или оспариваемых п~в, свобод и законных ю1~ресов 
граждан, прав и законных иirrepecoв организаций в сфере административных и иных 
публичных правоотношен1tli. 

Оспариваемые nоложен11я затраrnвают . права админис-rративноrо ис-ща, 
регулируют правоотношения по уплате 1-1алоrа на имущеС1110 за 2019 год. 

На основании изложенного, оспариваемый пункт 269 Перечня уrвержденноrо 
Постановлением № 820-ПП, в редакции от 29 октября 2020 года признается не 

соответствующими положе1шям статьи 378.2 НК РФ и статье 1-1 Закона СвердповскоА 
области от 27 ноябрА 2003 года № 35-ОЗ. 

Пу11ктом I части 2 статьи 215 КАС РФ предусмотрено, что суд принимает решение 
об удовлетворении заявленнЬ)Х требоввниn полностью или в части, если оспариваемый 

нормаmвныn nрввовоl! акт полностью или В части признается 11е соответствуюliшм иному .. 
нормапtвному правовому акту, имеющему большую юридическую силу, и не 

деl!ствующим полностью или в части со дня ero принятия или с иной определенной судом 
даты. 

Поскольку оспариваемый в части нормапtвныlt правовоА акт не соответствует 
нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую CИJtY, суд считает 

необходимым удовлетворИТh заявленные админнстрапtвным истцом требования в полном 
объеме. 

Определяя момент, с которого указанный правовой акт пр11знается 
недеilствующим, суд учитывает, что nдминистративныll истец явл11лся платепыци1еом 

налога на имущество организациi! в 2019 rоду и прн:ша11ие оспариваемо!! нормы 



недействующей с момента вс-rуШiени11 решения суда в законную силу не досmrнет цели 

восстановле1шя нарушенных прав и законных интересов, в связи с чем, оспариваемый в 

чаС'П! lЮрмll'Пtвиый правовоll: акт подпеж1П приз11анию 11едеnствующим со дня nр11нятия. 

Ввиду удовлеТIIОренИJJ заявленm.1х администрап~вных исковых ,ребованиli и на 

ос1ювании части 1 СТЗlЪН 111 КАС РФ с Правительсп~а Сверддовской области и пользу 
алминис,ративноrо истца nодлежат взысканию расходы по уплате государствеmюЯ 

·пощлины в размере 4 500 руб., уплаченные платежным nоручением № 1104 от 
03 ноября 2020 года. 

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 215 КАС РФ сообщение о принятии 
настоящего решения суда подлежит опубликованию в течение одного месяuа со дНЯ 

!'_С'l)'пления рещения суда в законную силу в официаль.ном печатном издании 

Правитель.ства Свердловскоli области. 
Руководствуясь статы~ми 111, 175-180, 213, 215 Кодекса административного 

судопроизводс-rв.а Российской Федераuии, суд 

решил: 

администра-mвное исковое заявление общества с ограниченной ответственностью 
«Метур)) удовлетвор1ПЬ. 

Признать недействующим с момеtпа nрm1ятия пункт 269 Перечня объектоа 
недвижимого имущества, в отношении коmрых налоговая база по иалоrу на имушество 

органнзаuий определяется -как кадастровая стоимость, на 2019 гол, утвержденного 

лостано1шением Правительства Свердповской облас·ш от 22 коября 201& rода № 820-ПП, 
в редакции от 29 окrября 2020 года «Об определении перечня объекrов недвижимого 
имущества, в отношении которых налоговая база по налоrу на имущество организаций 
опредедяется как кадастровая. стоимосn., на 2019 rод11. 

Взыскать с Правите11ьспа Свердлрвской области в пользу общее-та с 
ограниченной ответственностью «Метур>) (ИНН 6671 J080ЗS) судебн1,1е раскоды по уплате 
rосударсn!енной пошлины а р1!3мере4500 рубnей. 

Настоящее решение в течение одноrо мес1ща со дня его вступления в законную 
силу подлежит направлению в Управлецие ~едеральноll налоговой службы по 
Свер,l!J\Овской oonacm, а Q nрин,rmи - оnубликованию 11 офиuиаnъном 

печаmом издании Пр · Щt~ Свер~IО II области. 
Решение мо (/iь1п, аловвно апелляционном порядке во B-ropoll 
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е одноrо месяца со дня его принятия в 

ОЙ Суд. 

\·, 
С.Н. Полевщикова 
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